
Id . 52. Hefndarálit

um frum varp til laga um ráðstafanir á gullforða Islandsbanka og um beim ild 
fyrir ríkissljórnina til að banna útflutning á gulli.

Frá fjárbagsnefnd.

Nefndin er á einu máli um það, að nauðsynlegt bafí verið, eftir atvikum , 
að gefa út bráðabirgðalögin frá 13. desem ber 1919 um ráðstafanir á gullforða 
íslandsbanka og um heim ild fyrir ríkisstjórnina til að banna útflutning á gulli.

Þar sem álita verður, að Landsbankinn bafí verri aðstöðu til þess að fá 
nauðsynlegt fje fíutt landa milli m eð afnámi innleysanleiks seðla fslandsbanka, 
verður að sjálfsögðu að tryggja honum  það m eð nýjum  ákvæðum , að íslands- 
banki yfirfæri nauðsynlegar fjárhæðir fyrir Landsbankann.

Nefndin getur ekki sjeð, að yfirfærsluákvæðið sje að neinu leyti hættu- 
legt fyrir íslandsbanka. þ a ð  er álit nefndarinnar, að íslandsbanki bafí mikinn 
meiri hluta útfíutningsvöru landsmanna á sinni bendi og fái þar af leiðandi 
m iklar innborganir b já  erlendum viðskiftam önnum . Fjárbagur bans stendur með 
m iklum b lóm a og hann mun bafa m jög góð viðskiftasam bönd erlendis og vænt- 
anlega m ikið lánstraust.

Kæmi það nú fyrir, að bankinn gæti ekki annast yfirfærslu á fje fyrir 
Landsbankann, þá álitur nefndin, að rikisstjórnin skoði það sem skyldu sína að 
hjálpa bankanum  til þess að ná í nauðsynlegt fje erlendis, þvi vissulega eru hags- 
munir bankans nú orðið  svo sam grónir viðskiftalífshagsm unum  þjóðarinnar, að 
það er þjóðarnauðsyn, að bankinn kom ist b já  viðskiftakreppu.

En eins og að framan er á vikið, teljum vjer enga bættu á slíku.
A f greindum ástæðum, svo og þvi, að stjórn íslandsbanka hefír tjáð sig 

fúsa til þess að yfirfæra fje fyrir Landsbankann, eftir því sem stjórn Islandsbanka 
sjer sjer mögulegt, leggur nefndin til, að háttvirt deild sam þykki frum varpið m eð 
eftirfarandi

B R E Y T I N G U .
Á eftir 1. gr. kom i ný grein, svo h ljóðandi:
íslandsbanki er skyldur til að greiða ókeypis og eftir þörfum  í Reykjavík, 

sam kvæm t brjefi eða simskeyti, fjárhæðir, sem Landsbankinn borgar inn í reikn- 
ing íslandsbanka við viðskiftabanka hans í Kaupm annahöfn, og flytja á sama 
hátt og ókeypis það Qe, sem Landsbankinn þarf að flytja frá Reykjavik til Kaup- 
mannabafnar.

Nú getur íslandsbanki ekki yfirfært fje fyrir Landsbankann eins og að 
framan er tilskilið, og fellur þá óinnleysanleiki seðla íslandsbanka úr gildi gagn- 
vart Landsbankanum .
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